
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32898 25Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 2015

Art. É dispensável a licitação: (...) X- para comprar ou locação 
de imóvel destinado ao atendimento das fi nalidades precípuas 
da administração, cujas necessidades de instalação e localização 
condicionem a sua escolha, desde que o preço seja compatível 
com o valor do mercado, segunda avaliação prévia; (redação 
dada pela Lei nº. 8.883, de 1994).
Valor Mensal: R$ 788,00
Valor Global: R$ 5.516,00
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 835252

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 617/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 27 DE MAIO DE 2015

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira em exercício, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 123992/2015/
DGAF;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor SAVIO RANGEL URCEZINO SANTIAGO, 
matrícula 57193624/3, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Controle de Transporte - 
GTRAN, para a Diretoria de Administrativa e Financeira - DGAF, 
a contar de 21/05/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício
Protocolo 835415

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0623/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 28 DE MAIO DE 2015.

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira em exercício, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. nº 81 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Pericial nº. 160818905-INSS.
RESOLVE :
Conceder 51 (cinquenta e um) dias de Prorrogação de Licença 
Saúde, a servidora AURORA BATISTA DA SILVA, matrícula nº. 
5050227/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotada no Gabinete do Secretário, no período de 11/05/2015 a 
30/06/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.
Protocolo 835270

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0642/2015-GAB/SEMAS
 DE 01 DE JUNHO DE 2015

OBJETIVO: REALZIAR VISTORIA TÉCNICA PRÉVIA DE PMFS; AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: DOM ELISEU/PA
PERIODO: 09/06 a 12/06/2015 (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57230161/ 1 - ZIVANILDO COSTA FERREIRA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57230164/ 1- RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR- 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57194377/ 1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: LEOPÉRCIO BARBOSA FORO

Protocolo 835386

PORTARIA Nº0626/2015-GAB/SEMAS
 DE 28 DE MAIO DE 2015

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA PARA SUBSIDIAR PARECER 
TÉCNICO; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM:   BELÉM/PA
DESTINO:   PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 01/06 a 03/0 6/2015 (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001312/1 - JOSEMAURO MENDES DE SOUSA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57230161/1 - ZIVANILDO COSTA FERREIRA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5654823/ 1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: LEOPÉRCIO BARBOSA FORO

Protocolo 835401

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 014/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
e instalação de Equipamentos de proteção e combate a incêndio.
VALOR TOTAL: R$ 846,66 (oitocentos e quarenta e seis reais e 
sessenta e seis centavos)
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2015
VIGÊNCIA: 29/05/2015 a 29/05/2016
MODALIDADE: Ata de Registro de Preço SEAD.
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.122.1297.4534.0000
Fonte - 0656
Natureza da Despesa - 33.90.39.
CONTRATADO: R M LEÃO & FILHOS LTDA-ME
CNPJ/MF nº 14.480.878/0002-67
ENDEREÇO: Avenida Presidente Vargas, nº. 137, Bairro: 
Jaderlândia, Castanhal Pará
CEP: 68740-005
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 835076

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 263 DE 01 DE JUNHO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder ½ (meia) diária aos servidores Antônio Luiz Pereira 
Campos, matrícula nº54190874, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Ambiental/Geólogo e Estevam Jorge Cavalcante 
Coqueiro, matrícula n°57230920, ocupante do cargo de Gerente, 
a cada servidor, para atender as despesas de viagem a Irituia. 
Objetivo: Buscar mudas fl orestais para serem distribuídas na 
XII Semana Municipal do Meio Ambiente, no dia 02/06/2015, 
conforme o processo nº. 2015/231328, e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 835234

PORTARIA Nº. 264 DE 01 DE JUNHO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder ½ (meia) diária ao servidor Elton Manoel Sodré de 
Souza, matrícula nº5914631, ocupante do cargo de Motorista, 
para atender as despesas de viagem a Irituia. Objetivo: Conduzir 
veículo institucional para transporte de servidores deste Instituto, 

no dia 02/06/2015, conforme o processo nº. 2015/231292, e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 835235

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO: 007/2015
DATA ADMISSÃO: 01/06/2015
DATA DE TERMINO: 31/05/2016
NOME DO SERVIDOR: LARISSA COELHO BITTENCOURT
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR

Protocolo 835138

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 948/2015-SAGA/SEGUP de 
28.05.2015, publicada no DOE nº 32.897 de 01.06.2015. 
Concedeu a servidora ANGELA CAVALCANTE DO NASCIMENTO, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio.
Onde se lê: referente ao triênio de 2007/2010.
Leia-se: referente aos triênios 2004/2007(30 dias) e 
2007/2010(30 dias).                

Protocolo 835325

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2015-SEGUP

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 2015/32787 
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
pelo Núcleo de Controle Interno/NCI, Eu, CLÁUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA, ADJUDICO E HOMOLOGO o resultado do Pregão 
Eletrônico SRP nº 11/2015-SEGUP, cujo objeto é  a aquisição 
de tablet, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Termo de Referência do Edital (Anexo I), para 
atender a demanda da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, pelo critério de “MENOR PREÇO ITEM”, tendo 
como vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: MGITECH COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 17.590.881/0001-40, estabelecida 
na Alameda Pedro Calil nº 81, Vila das Acácias - POA/SP
ITEM UND. DESCRIÇÃO QUANT. VALOR 

UNITÁRIO
01 UND. Tablet 3G de 

7 polegadas, 
com sistema 
operacional 

android. Marca: 
SEMP TOSHIBA, 

Modelo: 
TA0708G

1.200 R$ 479,00 
(quatrocentos e 
setenta e nove 

reais)

VALOR TOTAL   R$ 574.800,00 
(quinhentos e 

setenta e quatro 
mil e oitocentos 

reais)

Belém/PA, 26 de maio de 2015.
CLÁUDIOZZZ JORGE DA COSTA LIMA 

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 834981

REAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 13/2015-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de seu Pregoeiro, designado comunica que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP, do tipo 


